Osmanlı Devleti zayıfladığı için de Kırım beyleri bu durumu açık bir isyana doğru sürükledi (Gömeç, 2015, s. 441-442). Sonunda Mehmed Giray tahttan indirildi. Hanlık beratı verilen II. İslam Giray tahta çıktı. Kıpçak bozkırlarına kaçan Mehmed Giray ise Alp Giray tarafından öldürüldü (992/1584). Osmanlı desteğiyle 991/1583'te tahtına yerleşen İslam Giray'ın da saltanatı kısa sürdü. Bu süre zarfında iç düzeni temin edemedi. Baş gösteren iç mücadele 996/1588'e yani İslam Giray'ın ölümüne kadar sürdü. İslam Giray'ın vefatından sonra hanlık beratı tevdi edilen II. Gazi Giray han oldu ve ebediyete irtihal ettiği 1016/1607 yılına kadar hüküm sürdü (Kurat, 1972, s. 244-245; Halim Giray, 2013, s. 42-44; Öztürk, 2015, s. 230-231).<sup>6</sup>

Tahta çıkan Gazi Giray'ın ilk işi hanlığa karşı baş kaldıran Kırım mirzalarını ve Nogay uruglarını itaat altına almak oldu. Bu maksatla düzenlediği birkaç seferle iç karışıklığa son verip nizamı sağladı.

Fakat Ruslar bu tarihten itibaren gizli faaliyetlerle bölgedeki varlığını kuvvetlendirmiş ve Osmanlıdan gelecek olası bir saldırıya karşı mukavemet gösterebilecek önlemler almıştır. Son tahlilde Osmanlı ve Kırım kuvvetlerinin Ruslara karşı giriştiği 976/1569 seferinin başarısızlıkla sonuçlanması Kırım ve Kafkasya tarihi açısından oldukça üzücü bir dönüm noktasıdır. Bkz. Ürekli, 1988, s. 24.

<sup>6</sup> II. İslam Giray hutbede padişahın adını da okutmuştur. Fakat para her daim Giraylar adına basılmıştır. Bkz. İnalçık, 1992, s. 423-424.

## *Kuruluşundan Çarlık Rusya Tarafından İşgal Edilişine Kırım Hanlığı*

manlı onun bu tutumunu hoş karşılamadı. Hanlığının son zamanlarına doğru başlayan İran savaşı için harp sahasına bizzat kendisinin katılması gerektiği emrini aldı. Fakat inşası henüz tamamlanmış Kirman Kalesi'nden Kırım'a dönerken yolda vebadan vefat etti (İnalçık, 1996, s. 451-452; Öztürk, 2002, s. 494).<sup>7</sup>

Gazi Giray'ın ölümünden sonra oğlu Toktamış han oldu. Osmanlı idaresi Toktamış'ın hanlığını kabul etmeyip hanlık beratını I. Selamet Giray'a verdi. Böylece Selamet Giray, Osmanlı'nın desteğiyle Kırım tahtına oturdu (1016/1608). İki yıl süren hâkimiyeti süresince bütün enerjisini iç karışıklığa sebebiyet veren isyan halindeki Şahin ve Mehmed Giray kardeşleri bastırmak için harcadı. Hayata veda edince yerine Canibek Giray tahta çıkarıldı (1019/1610). Egemenliği döneminin ilk yıllarında Şahin ve Mehmed Giray kardeşlerin muhalefetine maruz kalan Canibek Giray kendisini sürmekte olan Osmanlı-İran savaşının içinde buldu. 1027/1618'de kuvvetleriyle İran cephesinde Osmanlı'ya destek sağladı (Öztürk, 2002, s. 494; Başer, 2020, s. 325). İran cephesi dışında Canibek, Osmanlı Devleti ve Lehistan arasında 1030/1621 senesinde gerçekleşen Hotin Muharebesi'nde de hizmette bulundu. Osmanlı'yı destekleyen politikasına rağmen sahada yetersiz görülmesi ve hakkında çıkan bazı mesnetsiz dedikodulardan ötürü han azledildi. Yerine III. Mehmed Giray geçti (1031/1622). Mehmed Giray kardeşi Şahin Giray'ı kalgay, Şâh Abbâs-i Safevî'ye ilticâ etmiş Ahmed Giray'ı da nureddin yaptı (Howorth, 1880, s. 539-541).<sup>8</sup> Mehmed Giray'ın hanlığını tanımak zorunda kalan Osmanlı Devleti bir müddet sonra müdahale etti. Gerçekleşen çatışma neticesinde han öldürüldü, Şahin Giray ise İran'a kaçtı. Canibek Giray yeniden Kırım'a han yapıldı (1036/1627). Canibek ikinci kez çıkarıldığı Kırım tahtında sekiz yıl hüküm sürdüyse de söz sahibi Kantemir Mîrzâ'ydı. Canibek Giray'ın azlinin akabinde Osmanlı padişahı IV. Murat, İnalet Giray'ı Kırım'a han olarak tayin etti (1045/1635). Osmanlı Devleti'nin İnalet Giray komutanlığında Kırım askerini İran cephesinde kullanmak istemesi bölgede ciddi bir iç kargaşaya sürükledi (Başer, 2020, s. 326). İnalet Giray'ın İran seferine iştirak etmemesi ve padişahıtan bağımsız bazı siyâsî teşebbüslerde bulunması gibi tasdik edilmeyen yaklaşımları Osmanlı yönetimi ile kopukluk yaşamasına neden oldu. Neticede İnalet Giray Hân ve Kırım hanlarının boyunduruğuna girmekten imtina eden Kantemir Mîrzâ idam edildi (1047/1637) (Söylemez, 2017, s. 209-222). Bu idamı İnalet Giray Han'ın katlinden sonra tahta çıkan Bahadır Giray döneminde hanlara itaat etmekten kaçınan Mangıt kabile liderlerinin idamları takip etti. Böylece hanlıkta istikrar yeniden temin edildi. Bahadır Giray'dan sonra Kırım tahtına IV. Mehmed Giray getirildi (1051/1641). Ancak yönetimdeki yetersizliği nedeniyle görevden alındı, yerine III. İslam Giray tahta çıkarıldı (1054/1644) (Başer, 2020, s. 326). 1654 yılına kadar hanlığı elinde bulunduran III. İslam Giray dönemi Osmanlı'nın Kırım Hanlığı'nı kuzeydeki düşmanlarına karşı koruyup gözettiği bir devirdir. Han, Rusya ve Rus Kazaklarına karşı dört büyük sefer düzenledi.

Bununla birlikte kalenin kaybı yıllarca görmezden gelinen ve her geçen gün büyüyen Rus Çarlığı tehlikesini açık bir şekilde ortaya çıkarmıştır.

I. Hacı Selim Giray hanlıktan kendi isteğiyle ayrılıp Kırım Hanlığı tahtına oğlu Devlet Giray'ın geçmesini sağladı (1110/1699). Yeni han II. Devlet Giray'ın han olmasından çok kısa bir süre sonra Osmanlı Devleti ile Avusturya, Venedik ve Lehistan'ın oluşturduğu müttefik devletler arasında Karlofça Antlaşması imzalandı. 1699 senesinde tertip edilen bu antlaşma ile Osmanlı Devleti'nin Avrupa'daki ilerleyişi son buldu. Ertesi yıl büyük oranda toprak kaybedilen Karlofça Antlaşması'nın devamı niteliğindeki İstanbul Antlaşması, Osmanlı ve ittifaka dâhil olan Rusya arasında akdedildi. Bu suretle; Azak Kalesi Rusların eline bırakıldı. Kırım hanlarına ödenen ve onların en büyük gelir kaynaklarından biri olan vergi gönderimine son verildi.<sup>11</sup> Devlet Giray idaresinde hanlıkta gerginlik hız kesmeden devam etmekteydi ve hummalı hazırlıklar yapmakta olan Rus saldırısı da kapıdaydı. Tehlike arz eden Rus tehdidine karşı Osmanlı Devleti'nin sessiz kalışı hanı Osmanlı otoritesine isyan ettirdi (1114/1702). Bu isyan Devlet Giray'ın azli ve I. Hacı Selim Giray'ın yeniden hanlık tahtına oturtulması ile sonuçlandı. 1704 senesinde Selim Giray'ın ebediyete irtihal etmesiyle tahta III. Gazi Giray çıktı. Gazi Giray'ın ardından I. Kaplan Giray Kırım hanı oldu (1118/1707). Her iki han döneminde de Rus ve Çerkez sorunu katlanarak sürüp gitti. Kaplan Giray, Çerkezlerle mücadelesinde muvaffakiyet elde edemeyince azledildi. Güçlenmekte olan Rus tehdidinin savaşa son verilebileceğini düşünen II. Devlet Giray yeniden Kırım'a han yapıldı (1121/1709). (Halim Giray, 2013, s. 75-81). Kuzey işlerini uzun bir süre askıya almış olan Osmanlı 1122/1710'da son derece büyük tehlike teşkil etmeye başlayan Ruslara darbe indirmek için Prut nehri kıyısında Ruslarla savaşa girdi. Osmanlı'nın harekete geçmesiyle maksadına erişen Devlet Giray bu harbe destek verdi. Savaşta Osmanlı galip gelmişti (1123/1711). Fakat Çarlığın büyümesi ve hatta tamamen yok edilmesi fırsatını kaçırdığı öne sürülerek Devlet Giray hanlıktan azledildi. I. Kaplan Giray ikinci defa han ilan edildi (1125/1713). Kaplan Giray hanlığı döneminde Ruslarla mücadele etti. Temeşvar

---

<sup>11</sup> İstanbul Antlaşması ile XV. yüzyılın sonlarından, yani I. Mengli Giray zamanından itibaren Ruslar tarafından Kırım hanlarına tatbik edilen vergi ödemesi de resmen ortadan kaldırılmış oldu. Bkz. Kurat, 1972, s. 257-258; Vergi ödemesinin kaldırılmasıyla hanlığın en mühim gelir kaynağı kesilmiş oldu. Bkz. Gömeç, 2015, s. 443.

Kale savunmasında askerî gücün yetersiz kalacağı öngörüldüğünden yardıma gitmesi için Osmanlı yönetimince vazifelendirilen Kaplan Giray işini savsakladığı iddiasıyla azledildi (1128/1716) (Başer, 2020, s. 330). Kaplan Giray'ın yerine Kara Devlet Giray Kırım'a han olarak tayin edildi. Ancak Kırım halkının muhalefeti sebebiyle yerine III. Saadet Giray han naspedildi (1129/1717) (BOA, MHM.d, s. 108-109; Halim Giray, 2013, s. 82-83; Başer, 2020, s. 330).

Saadet Giray idaresi süresince Kırım Hanlığı'nın geleceği için mücadele etti. Şirin kabilesi beyleri arasında çözüme kavuşturması gereken esir paylaşımında âdil olmadığı gerekçeyle bir isyan patlak verdi. Bu isyan Saadet Giray'ın görevden alınmasına yol açtı (1136/1724). Yerine II. Mengli Giray tayin edildi. Mengli Giray döneminde Osmanlı'nın desteğiyle düzenin bozulmasında payı olan muhaliflere karşı tedbirler alınarak hanlık içerisinde asayiş sağlandı. 1143/1730 senesinde Patrona Halil liderliğinde III. Ahmed'in tahttan indirilmesiyle neticelenen isyanda Mengli Giray yerine I. Kaplan Giray son kez hanlığın başına getirildi. Kaplan Giray, Osmanlı ile iş birliği içerisinde bulundu. Patrona Halil İsyanı'nın bastırılmasında fazlaca rol üstlendi.

Ancak yönetimde hiçbir tesiri kalmadığı için bağımsızlık yanlısı mirzaların çıkardığı kaos ortamına son veremedi ve nihayetinde İstanbul'a kaçtı (Öztürk, 2020, s. 627; İnalçık, 2022, s. 453). Mirzalarca Kırım'a han olarak ikinci defa III. Devlet Giray atandı (1189/1775). Fakat tahta çıkardıkları Devlet Giray Ruslarla ortaklık yapması sebebiyle hanlık beratı verilen Şahin Giray'ın taarruzlarına dayanamayıp firar etmeye mecbur kaldı. III. Devlet Giray'ın kaçması üzerine tahta Şahin Giray çıkarıldı (1190/1777) (Öztürk, 2020, s. 627).

Şahin Giray'ın han olmasıyla Kırım'ın kontrolü pratikte Rusların eline geçmiş oldu.<sup>15</sup> 1192/1779'da İstanbul'da yer alan Aynalıkavak Kasrı'nda bir muahede imzalandı. İmzalanan bu tenkihnâme ile Osmanlılar mevcut durumu kabullenmiş oldu ve ikili arasında savaş olasılığı bir müddet ortadan kalktı. Aynalıkavak Tenkihnâmesi'nden tam beş yıl sonra 1197/1783 senesinde Ruslar Kırım'ı tamamıyla işgal ederek çocuk demeden pek çok kişiyi katletti ve Kırım'ı kendi topraklarına kattığını ilan etti. Savaşacak kudrete sahip olmayan Osmanlı yöneticileri de bildirilen bu işgali kabul etti (1198/1784). Karadeniz'in kuzey kıyılarındaki Halkı ekseriyetle Türk ve Müslüman olan bu bölgenin Ruslara kalmasından son derece rahatsızlık duyan Osmanlı Devleti bir müddet sonra Kırım'ı ve nüfuzunu yeniden kurtarmayı arzulasa da müdahalesinde bir türlü başarı elde edemedi. 1206/1792 Yaş ve 1227/1812 Bükreş Antlaşmalarıyla Kırım Hanlığı'na ait bütün topraklar Rusların hâkimiyetine girdi. Böylece Osmanlı Karadeniz'in kuzey sahillerini muhafaza eden himâyesi altındaki müttefikini resmen kaybetti.

Kırım Hanlığı'nı işgal eden Çarlık Rusya ise ele geçirdikleri toprakları elinde tutabilmek için bölge halkına "Ruslaştırma Politikası" uyguladı. Rusların bu politikası gereğince birçok halk yaşadıkları yerden zorla çıkarıldı. Benzeri görülmemiş katliamların başlamasıyla birlikte mecburî göçler başlamış oldu. Kırım Türklerinin umumiyetle büyük bir kısmı Osmanlı topraklarına göç etmek mecburiyetinde kaldı. Son derece yüksek rakamlara ulaşan bu toplu göçler halkın istikbalinde tahrip edici mâhiyete sahiptir. Bir tahmine göre 1197/1783'ten 1340/1922 senesine kadar Osmanlı Türkiye'sine göç eden Türklerin sayısı bir milyon sekiz yüz bin kişidir. Rusların uyguladığı göçe zorlama ve asimile politikası 1335/1917 Bolşevik İhtilali ile bir süre kesintiye uğradı. Hatta ihtilalden sonra bütünlüğün muhafazası maksadıyla bazı tavizler bile verildi. Ancak bu umut oldukça kısa sürdü. Stalin'in 1346/1927'de iktidara gelmesiyle Ruslaştırma politikası faaliyetleri yeniden gün yüzüne çıktı ve millî kültürün yok edilmesine hızla devam edildi. Özellikle 1355-1357/1936-1938 yıllarında Kırım üzerinde derin etkiler meydana

---

<sup>15</sup> Kırım'ın Ruslarca işgal edilmesinde büyük rolü olan Şahin Giray'ın akibeti hakkında bilgi için bkz. Kurat, 1972, s. 271.

getiren devlet adamları ve aydınlara yönelik kitlesel imha hareketi şiddetli bir şekilde uygulandı.<sup>16</sup>